
O U G  9 3 / 2 0 2 4

pentru aprobarea unor măsuri temporare referitoare la salarizarea grefierilor 

și a altor categorii de personal din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă

acestea, a personalului de instruire de specialitate juridică propriu și a personalului de instruire

de specialitate juridică colaborator din cadrul Școlii Naționale de Grefieri, precum și a unor măsuri

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 11/2024 privind statutul grefierilor și al altor categorii 

de personal care ocupă funcții de specialitate în cadrul instanțelor judecătorești, 

al parchetelor de pe lângă acestea și al Institutului Național de Expertize Criminalistice

Având în vedere necesitatea de a asigura funcționarea eficientă și continuă a instanțelor judecătorești și a parchetelor de

pe lângă acestea, în contextul înființării de noi funcții potrivit prevederilor Legii nr. 11/2024 privind statutul grefierilor și al altor

categorii de personal care ocupă funcții de specialitate în cadrul instanțelor judecătorești, al parchetelor de pe lângă acestea

și al Institutului Național de Expertize Criminalistice,

având în vedere că Legea nr. 11/2024, care prevede înființarea de funcții noi, și anume grefier judiciar, grefier de ședință

și grefier principal, precum și desființarea și transformarea funcțiilor de grefier documentarist, grefier statistician, grefier arhivar

și grefier registrator în funcții de grefier, precum și desființarea gradelor și treptelor profesionale pentru unele funcții, intră în vigoare

la data de 12 iulie 2024,

în contextul în care este esențial ca reglementarea în materia salarizării să fie adoptată înainte de data intrării în vigoare

a Legii nr. 11/2024, pentru a asigura continuitatea și eficiența activității instanțelor de judecată,

ținând cont de faptul că Legea nr. 11/2024 nu conține prevederi privind salarizarea acestor noi funcții, ceea ce ar putea

conduce la un vid legislativ și la disfuncționalități în activitatea judiciară,

luând în considerare necesitatea de a asigura o tranziție coerentă și fără întreruperi la noile prevederi legale, astfel încât

personalul afectat să beneficieze de un cadru salarial adecvat,

având în vedere necesitatea asigurării unei salarizări adecvate pentru noile funcții înființate, salarizare care să nu aibă însă

un impact financiar negativ asupra bugetului general consolidat pe anul 2024,

ținând cont că adoptarea acestor măsuri este necesară pentru punerea în aplicare a Legii nr. 11/2024 privind statutul

grefierilor și al altor categorii de personal care ocupă funcții de specialitate în cadrul instanțelor judecătorești, al parchetelor de pe

lângă acestea și al Institutului Național de Expertize Criminalistice,

luând în considerare necesitatea clarificării legislative în ceea ce privește plata cu ora a formatorilor colaboratori ai Școlii

Naționale de Grefieri și plata personalului de instruire propriu al Școlii Naționale de Grefieri, provenit din rândul grefierilor cu studii

superioare juridice, și efectele negative ale acestei deficiențe de reglementare asupra funcționării instituției,

având în vedere că atât formatorii proprii proveniți din rândul magistraților, cât și cei proveniți din rândul grefierilor

desfășoară aceeași activitate în cadrul Școlii Naționale de Grefieri, respectiv activitate de formare, este necesară salarizarea

unitară a acestora, pentru respectarea principiilor nediscriminării și egalității consacrate de art. 6 lit. b) și c) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere faptul că, până la intrarea în vigoare a Legii nr. 11/2024, nu mai este posibilă reglementarea aspectelor

anterior menționate prin promovarea unui proiect de lege și finalizarea procedurii legislative parlamentare,

având în atenție faptul că elemente de detaliu pentru implementarea normei primare urmează a fi incluse în reglementări

secundare și terțiare, iar acestea nu au fost încă edictate, este necesar să fie stabilit cadrul de aplicare în continuare

a regulamentelor, ordinelor și altor acte normative emise în temeiul vechii reglementări, în măsura în care acestea nu intră în

conflict cu prevederile Legii nr. 11/2024.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară

a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) În anul 2024, personalul reîncadrat potrivit

cap. VIII din Legea nr. 11/2024 privind statutul grefierilor

și al altor categorii de personal care ocupă funcții de specialitate

în cadrul instanțelor judecătorești, al parchetelor de pe lângă

acestea și al Institutului Național de Expertize Criminalistice

își menține drepturile salariale aflate în plată la data intrării

în vigoare a Legii nr. 11/2024.

(2) Dispozițiile alin. (1) se aplică în mod corespunzător

și personalului prevăzut la art. 257 din Legea nr. 11/2024,

nou-încadrat, numit/încadrat pe funcții de același fel, inclusiv

promovat potrivit Legii nr. 11/2024, prin raportare la nivelul

                                                           Publicată în MOR 611/29.06.2024

OUG 93/2024. Publicată în MOR 611/29.06.2024  --  Page 1 of 2

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

https://www.rauflorin.ro/legislatie/new/2024/L_11.2024.pdf
https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/


de salarizare pentru funcții similare din cadrul instanțelor

sau parchetelor.

(3) În anul 2024, grefierul judiciar se salarizează prin

raportare la nivelul de salarizare pentru funcția de grefier, gradul I,

vechime în funcție peste 20 de ani, în raport cu gradația avută

și instanța unde funcționează.

(4) În anul 2024, cursanții Școlii Naționale de Grefieri

beneficiază de o indemnizație lunară de cursant în cuantum egal

cu salariul de bază prevăzut de legislația salarizării pentru

funcția de grefier debutant, astfel cum este stabilită prin Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Salarizarea personalului de instruire

de specialitate juridică colaborator al Școlii Naționale de Grefieri

prin plata cu ora se face în funcție de numărul de ore susținute

și în raport cu indemnizația brută lunară a funcției de execuție de

judecător de curte de apel, cu vechimea cea mai mare în muncă

și în funcție.

(2) Salarizarea personalului de instruire de specialitate

juridică propriu al Școlii Naționale de Grefieri se face în raport

cu indemnizația prevăzută la art. 11 lit. j) teza II din secțiunea 1

de la cap. VIII din anexa nr. V la Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Până la adoptarea actelor normative secundare

și terțiare prevăzute de Legea nr. 11/2024 privind statutul

grefierilor și al altor categorii de personal care ocupă funcții

de specialitate în cadrul instanțelor judecătorești, al parchetelor

de pe lângă acestea și al Institutului Național de Expertize

Criminalistice, regulamentele și actele normative secundare

și terțiare emise în baza Legii nr. 567/2004 privind statutul

personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești

și al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care

funcționează în cadrul Institutului Național de Expertize

Criminalistice, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în continuare în măsura în care nu contravin prevederilor Legii

nr. 11/2024.

(2) Persoanele reîncadrate pe funcția de grefier de ședință

și grefier principal, potrivit Legii nr. 11/2024, care îndeplinesc

atribuțiile specifice funcției de grefier în sensul Legii

nr. 567/2004, cu modificările și completările ulterioare, la data

intrării în vigoare a Legii nr. 11/2024, continuă să îndeplinească

aceste atribuții până la data intrării în vigoare a regulamentelor

prevăzute la art. 261 alin. (1) și (2) din Legea nr. 11/2024.

Art. 4. — Prezenta ordonanța de urgență intră în vigoare la data

intrării în vigoare a Legii nr. 11/2024 privind statutul grefierilor

și al altor categorii de personal care ocupă funcții de specialitate

în cadrul instanțelor judecătorești, al parchetelor de pe lângă

acestea și al Institutului Național de Expertize Criminalistice.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul justiției,

Alina-Ștefania Gorghiu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 iunie 2024

Nr. 93

OUG 93/2024. Publicată în MOR 611/29.06.2024  --  Page 2 of 2

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



